
 
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

357074, с. Водораздел, ул.Шоссейная, 16 

e-mail: androp_5@mail.ru  

тел: 8(865)56-56-1-95 
 

Приказ № 9 

от 30.01.2025 г.                                                                                  с. Водораздел 

 

«Об утверждении Перечня учебников  

на 2025-2026 учебный год» 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28.12.2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, от 08.05.2019 № 233, от 22.11.2019 № 

632, от 18.05.2020 г. № 249 «О внесении изменений в федеральном перечне 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утверждённый 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 г. 

№ 345», от 09.06.2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»; письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 29.04.2014 года № 08-548 «О федеральном перечне 

учебников», согласно решению Педагогического совета школы (протокол № 

17 от 31.08.2019 года), руководствуясь ст. 28. «Компетенция, права, 

обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального 

закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» (N 

273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников для использования в образовательной 

деятельности в МБОУ СОШ № 5 в 2025/2026 учебном году. 

2. Утвердить список учебников, используемых при реализации 

образовательной программы основного общего, среднего общего образования 

для завершения изучения учебных предметов в 2025/2026 учебном году.  

3. Библиотекарю школы Середа И.Н. довести до сведения участников 

образовательных отношений список учебников и учебных пособий для 

использования в образовательной деятельности в МБОУ СОШ № 5 в 

2025/2026 учебном году. (Срок: до 01.09.2025 года).  

4. Классным руководителям 1 - 11-х классов, учителям-предметникам:  

mailto:androp_5@mail.ru


4.1. Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также 

учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания за счет 

средств родителей (законных представителей) обучающихся. (Срок: 

постоянно).  

4.2. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся о бесплатном предоставлении учащимся в 

пользование на время получения образования учебников и учебных пособий, 

а также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания. 

(Срок: постоянно).  

5. Библиотекарю школы Середа И.Н. разместить список учебников и учебных 

пособий для использования в образовательной деятельности в МБОУ СОШ 

№5 в 2025/2026 учебном году на официальном сайте школы. (Срок: до 01 

февраля 2025 года).  

6. Заместителю директора по УВР Сибирко Е.И. осуществлять контроль за 

использованием учебников, учебных пособий в образовательной деятельности 

согласно утвержденному списку. (Срок: в течение 2025/2026 учебного года). 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Сибирко Е.И. 

 

 

 

Директор школы                      Н.Г. Одинцова 

 


